ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

8 мая 2018г. п. Весёлый

Судья Багаевского районного суда Ростовской области Васильев А.А.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Весёловского района Ростовской области: Кологойда М.А. 

подсудимой ФИО7 

защитника – адвоката Ксендзова С.В., предоставившего уд. № и ордер № 

при секретаре: Дю Н.В.

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, с 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, проживающей в 

<

адрес>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 318 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО7 07.02.2018г., в период времени с 07 часов 40 минут по 08 часов 30 минут, находясь в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, применила насилие, не опасное для жизни и здоровья в отношении представителей власти ФИО1 и ФИО2 при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являющийся на основании приказа № л/с от ДД.ММ.ГГГГ старшим оперуполномоченным по особо важным делам отделения №2 по обеспечению экономической безопасности при финансировании целевых программ и национальных проектов в сферах строительства и жилищно-коммунального хозяйства, противодействия коррупции, организованным преступным группам и преступным сообществам и экстремизму отдела №3 по обеспечению экономической безопасности при финансировании целевых программ и национальных проектов, противодействия коррупции, организованным группам и преступным сообществам, экстремизму Управления экономической безопасности и противодействия коррупции ГУ МВД России по Ростовской области, наделенного согласно своего должностного регламента (должностной инструкции), утвержденного ДД.ММ.ГГГГ начальником УЭБиПК ГУ МВД России по Ростовской области, должностными обязанностями по осуществлению оперативного сопровождения уголовных дел по линиям обслуживания, выполнению задач и функций по борьбе с коррупцией, в том числе борьбе с подкупом иностранных должностных лиц, организованными группами и преступными сообществами, пресечению финансирования экстремистской деятельности по линиям обслуживания, организации формирования и введению номенклатурных дел, а также в соответствии со ст. 9 Закона РФ «О полиции» от 07.02.2017 N 3-ФЗ обязанностями исполнять в пределах своих полномочий решения суда (судьи), письменные поручения следователя, руководителя следственного органа, органа дознания о производстве отдельных следственных действий, проведении оперативно-розыскных мероприятий, задержании лиц, подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений, о производстве иных процессуальных действий, оказывать содействие в их осуществлении и ФИО2, назначенный приказом ФСБ России от ДД.ММ.ГГГГ № - лс младшим оперуполномоченным 1 отделения отдела по контрразведывательному обеспечению объектов транспорта, наделенный согласно ФЗ «О Федеральной службе безопасности» от 03.04.1995 N 40-ФЗ обязанностями беспрепятственно входить в жилые и иные принадлежащие гражданам помещения, на принадлежащие им земельные участки, на территории и в помещения предприятий, учреждений и организаций независимо от форм собственности в случае, если имеются достаточные данные полагать, что там совершается или совершено общественно опасное деяние, выявление, предупреждение, пресечение, раскрытие и расследование которого отнесены законодательством Российской Федерации к ведению органов федеральной службы безопасности, а также в случае преследования лиц, подозреваемых в совершении такого деяния, если промедление может поставить под угрозу жизнь и здоровье граждан, а также согласно ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 N 144-ФЗ обязанностями исполнять в пределах своих полномочий поручения в письменной форме дознавателя, органа дознания, следователя, руководителя следственного органа о проведении оперативно-розыскных мероприятий по уголовным делам и материалам проверки сообщений о преступлении, принятым ими к производству, а также решения суда по уголовным делам, 07.02.2018г. в период времени с 07 часов 40 минут по 08 часов 30 минут, на основании отдельного поручения старшего следователя по ОВД СЧ ГСУ ГУ МВД России по Ростовской области ФИО3 о проведении отдельных следственных действий по уголовному делу №, в соответствии с постановлением Ленинского районного суда Ростовской области о производстве обыска от 19.01.2018г., производили обыск в жилище ФИО4, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с участием понятых ФИО5 и ФИО6, а также с участием собственника данного домовладения ФИО7

ФИО7, 07.02.2018г., в период времени с 07 часов 40 минут до 08 часов 30 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, будучи несогласной с законными действиями ФИО1 и ФИО2 по проведению обыска в ее домовладении, имея умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителей власти, достоверно зная о том, что ФИО1 и ФИО2 являются представителями власти и находятся при исполнении своих должностных обязанностей, нанесла ФИО1 не менее двух ударов журналом и книгой в область лица, чем причинила последнему физическую боль. После чего, ФИО7, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителей власти, нанесла не менее двух ударов журналом и книгой в область лица ФИО2

В судебном заседании подсудимая вину свою в совершенном преступлении признала полностью и поддержала своё ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, которое она заявила добровольно и после консультации с защитником.

Изучив материалы дела, выслушав мнения участников судебного разбирательства, не возражавших против проведения заседания суда в особом порядке, суд считает возможным о постановлении приговора без проведения судебного следствия, так как в соответствии со ст. 314 УПК РФ: «Обвиняемый вправе при наличии согласия государственного или частного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы».

Подсудимая пояснила, что она осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Часть 1 статьи 318 УК РФ, по которой обвиняется подсудимая, предусматривает меру наказания в виде лишения свободы сроком до 5 лет.

Суд квалифицирует деяние подсудимой ФИО7 по ч.1 ст. 318 УК РФ, как применение насилия, не опасного для здоровья в отношении представителей власти в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей.

Смягчающим вину обстоятельством, предусмотренным ч.1 ст.61 УК РФ является активное способствование в расследовании преступления (л.д.41-48). В качестве иных смягчающих вину обстоятельств, предусмотренных ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает раскаяние в содеянном.

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

По месту жительства подсудимая характеризуется посредственно.

При назначении меры наказания подсудимой суд принимает во внимание степень и характер совершенного преступления, характеризующие данные о личности подсудимой, отношение подсудимой к содеянному, а поэтому, во исполнение целей и задач, предусмотренных ст. ст. 6,43,60 УК РФ, считает необходимым назначить ей наказание, связанное с лишением свободы, но условно. 

Оснований для применения ч.6 ст.15, ст. 64 УК РФ, у суда не имеется. С учётом материального и семейного положения подсудимой, отсутствия стабильного источника дохода, суд считает возможным не назначать наказание в виде штрафа. Как полагает суд, целесообразным и способствующим исполнению приговора будет назначение наказания в виде условного лишения свободы. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО7 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 318 УК РФ и назначить ей наказание в виде 1 года лишения свободы.

В силу ст.73 УК РФ назначенное наказание ФИО7 считать условным с испытательным сроком на 1 год.

Обязать осужденную ФИО7 не покидать места своего проживания без уведомления филиала УИИ по Весёловскому району, отмечаться в данном контролирующем органе 1 раз в месяц.

Меру пресечения осужденной ФИО7 оставить прежнюю подписка о невыезде, а по вступлению приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: ДВД-диск, находящийся в деле, хранить при деле. 

Гражданские иски не заявлены.

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Багаевский районный суд Ростовской области в течение 10 суток, а осужденной в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. 

Судья: